СОВЕТ МИНИСТРОВ
СОЮЗНОГО ГОСУДАРСТВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 марта 2021 г. № 12

г. Москва

О развитии малого и среднего предпринимательства
в Союзном государстве

Совет Министров Союзного государства п о с т а н о в л я е т :
1. Принять к сведению отчет о выполнении Плана мероприятий

по дальнейшему развитию малого и среднего предпринимательства
в Союзном государстве на 2017 -  2019 годы, представленный Министерством
экономики Республики Беларусь и Министерством экономического развития
Российской Федерации (прилагается).

2. Одобрить План мероприятий по развитию малого и среднего
предпринимательства в Союзном государстве на 2021 -  2023 годы,
представленный Министерством экономики Республики Беларусь
и Министерством экономического развития Российской Федерации
(далее -  План мероприятий, прилагается).

3. Министерству экономики Республики Беларусь и Министерству
экономического развития Российской Федерации совместно
с заинтересованными министерствами, ведомствами и организациями
Республики Беларусь и Российской Федерации обеспечить реализацию Плана
мероприятий и по итогам выполнения доложить на заседании Совета
Министров Союзного государства.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель ^ •?
Совета Министров

Союзного государств; М.Мишустин

ОДОБРЕН
постановлением Совета Министров

Союзного государства
от 24 марта 2021 г. №  12

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В СОЮЗНОМ ГОСУДАРСТВЕ НА 2021 -  2023 ГОДЫ

№
п/п

Н аим ен овани е м ероп ри яти я
С роки

исполнен ия

О тв етств ен н ы е  и сп о л н и тели
от Респ убли ки

Б ел ар у сь
о т  Р осси й ской

Ф ед ер ац и и
1 Содействие в  поиске партнеров, организации взаимных бизнес-миссии

и  участии субъектов малого и  среднего предпринимательства (далее —
М СП) в выставочно-ярмарочных и  конгрессных мероприятиях на
территории Союзного государства

2 0 2 1 -2 0 2 3
годы

БелТПП,
Облисполкомы,
М инский
горисполком.
Белорусский фонд
финансовой
поддержки
предпринимателей

Субъекты Российской
Федерации

2 О рганизация секций, круглых столов по тематике МСП в  рамках
региональных форумов, выставок, конференций

2 0 2 1 -2 0 2 3
годы

Облисполкомы,
Минский
горисполком

Субъекты Российской
Федерации, А О
«Российский
экспортный ц е т р »

3 О рганизация и  проведение бизнес-миссий национальных
франчайзинговых компании в  России и  Беларуси с  участием
потенциальных франчайзи государств, проведение региональных
конференционно-выставочных мероприятий по франчайзингу

2 0 2 1 -2 0 2 3
годы

Ассоциация
франчайзеров
и франчайзи
«Белфранчайзинг»

Субъекты Российской
Федерации,
Российская
ассоциация
франчайзинга

4 П роработка подходов к  формированию концепции программы
Союзного государства по развитию  М СП в  Союзном государстве в
рамках открытого конкурса для оказания финансовой поддержки в
реализации инновационных проектов в технопарках Союзного
государства в соответствии с требованиями Порядка разработки и
реализации программ Союзного государства

2021 год ГКН Т Республики
Беларусь

М инэкономразвития
России,
А ссоциация развития
кластеров и
технопарков Р осси и

2

№
п/п

Н аим енование м ероп ри яти я
С роки

исполнения

О тветственн ы е исполнители
о т Республики

Б еларусь
от Российской

Ф едерации
5 Формирование единого реестра технопарков Союзного государства и

размещение на сайте Постоянного Комитета Союзного государства
2021 -2 0 2 3

годы
ГК Н Т Республики
Беларусь

А ссоциация развития
кластеров и
технопарков России

6 П роведение заседаний рабочей группы, в  том числе с участием
представителей бизнеса и компетентных органов государственного
управления Российской Федерации и Республики Беларусь, в целях
обсуждения проблемных вопросов деятельности субъектов М СП на
территории Союзного государства и обмена опытом в сфере поддержки
МСП

2 0 2 1 -2 0 2 3
годы

Минэкономики
Республики
Беларусь

М инэкономразвития
России

7 Предоставление в  Постоянный Комитет Союзного государства
информации о принятых изменениях в нормативную правовую базу и
принятии новых государственных программ по вопросу развития МСП
в  Российской Федерации и Республике Беларусь для размещ ения на
сайте П остоянного Комитета Союзного государства

2 0 2 1 -2 0 2 3
годы,

ежеквартально

Минэкономики
Республики
Беларусь

М инэкономразвития
России

8 Проведение сравнительного анализа законодательства Российской
Федерации и Республики Беларусь, регламентирующего правила
получения разрешения на ведение предпринимательской деятельности,
включая лицензирование и сертификацию

2 0 2 1 -2 0 2 3
годы

Минэкономики
Республики
Беларусь, иные
государственные
органы

М инэкономразвития
России,
иные государственные
органы

9 Проведение сравнительного анализа законодательства Российской
Федерации и Республики Беларусь, изучение лучших мировых практик в
части налогообложения физических лиц, осуществляющих
экономическую деятельность без образования юридического лица или
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя
(«самозанятых»)

2 0 2 1 -2 0 2 3
годы

Минэкономики
Республики
Беларусь, Минфин
Республики
Беларусь, МНС
Республики
Беларусь

М инэкономразвития
России

Форма заполнения плана по проведению мероприятий в 2021 г.

№ п/п исполнения

пункта Плана

мероприятий

Название

мероприятия
Сроки проведения

Ответственный

организатор
Краткое описание